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ACUERDO DE CONCEJO

NO60-2021-MDP

Pichanaqul, ] 6 de setiembre 2021

Visto la Sesi6n Extraordlnarla de Concejo MunicIPal NO l O-202 1 -MDP de fecha 1 6 de septiembre

de 2021, el Dictamen NO OO4-2021-CRGAT硯DP de Comisi6n de regidores de la Gerencia de

Admmistraci6n Tributana, “Ordenan刻De Benefic10S Tributarios Que Promueve La ReactlVaCion

Economica Y Soclal, En EI DistrltO De Pichanaqul, Provmcla De Chanchamayo, ReglOn Junm”, y,

CONSIDERANDO :

Que, el articulo 194。 de la ConstltuCi6n Politica del Estado, mOdifroado por la Ley NO 30305-

Ley de la Refoma Constitueional sobre DescentrallZaCi6n, COnCOrdante con el articulo II del T血lo

Pre重im」nar de Ia Ley NO 27972 - Ley Orginica de MunlCipalidades; reCOnOCen a las municipal-dades

dlStrltales la calldad de 6「ganos de gobiemo Iocal, COn autOnOmia politica, eCOn6mica y admlnistratlVa en

los asuntos de su competencia;

Que’el numera1 8 del Artieulo 9O de la Ley NO 27972 - Ley OrginlCa de Municipalidades

establece que corresponde al ConcQjo MunicipaL “Aprobar, mOdificar o deroga「 】as ordenanzas y d料vr

Sin efecto Ios acuerdos”;

磐.∴ Que, de confomidad con el Articulo 39O de ia precitada Ley, eStablece los concaps m皿C]Pales,
留もvrcen sus funciones de goblemO mediante la ap「obac16n de ordenanzas yあuerdos (.), aS。m.Sm。 。1
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un detemmado acto o s叫etarSe a una COnducta o noma institucional ”:

Que, de confomidad con el articulo 40O de la Ley Orginica de MunlCipalldades, Ley NO 27972

y modifeatorias’mediante O「denanzas se crean, mOdifican, SuPrlmen O eXOneran, 1os a「bitr]OS, taSaS,

licencias’derechos y contrlbuciones’dentro de los limites establecldos por la -ey; lo que se condlCe COn

lo prev-StO en la Noma rV del Titulo Prellminar del Texto Unico O「denado del C6digo TrlbutarlO,

aprobado por Decreto Supremo NO 133-2013-EF y sus nomas modificatorias, y el articulo 74O de la

Constituei6n Politica del Peril Adicionalmente’en la Noma VII del citado C6digo Tributario se

establecen las reglas generales para la daci6n de exoneracIOneS亘centlVOS O beneficIOS trlbutarlOS,

PreC-Sindose que en caso 6stas hubieran sido concedidas sin sefia]ar plazo de vlgenCia se entendera

OtOrgado por un plazo mまximo de tres (03) afros;

Qし一e, el articulo 41O del precitado C6dlgO Trlbutario, eStablece que excepcionalmente l。S

GoblemOS Locales podrin condonar con caracter general, e- inte「6s morato「lO y las sancIOneS, 「eSPeCtO

de los impuestos que administren, y que en el caso de contribuciones y tasas dicha condonac16n tamb16n

POdrねlcanzar al tributo;

Que’en el marco de ]a coyuntura a consecuencia del COVID-1 9 y estando en una seg皿da ola de

COntaglOS y Pr6xlmOS aしma te「Cera O]a; eS neCeSario otorgar beneficios, COn el鉦de da「 fac油dades a los

COntribuyentes, dado que existe una gI・an cantldad de contribuyentes que no han cump]ido aun

OPOrtunamente COn el pago de sus tributos’e11o obedece a la coyuntura econ6mica gene「ada por el

COV皿-19, lo cual dificulta el cunplimiento de las obllgaCiones de Impuesto Predlal y Arb血os

M皿icipales, en la Municipalidad Distrital de Pichanaqul.

Que, de acuerdo al Infome NO285-202上GAT-MDP, emtldo por la Gerencia de AdmmStraCi6,,

丁nbutarla, qulen 「emite el Proyecto de “Ordenanza de Beneficios T「ibutarios que Promueve 】a

ReactivacIOn EconomlCa y SociaI’en el Distrito de PIChanaqui, ProvlnCia de Chanchamayo, Reg10n

Jし皿n”’que Pemltira m。orar la recaudac16n trlbutaria en los meses de novlembre y diciembre,

Que, mediante e=nfome Legal NO 203-202主GAL-MDP es de opm16n que se declare

PROCEDENTE y viable la tramitaci6n del Proyecto de la “OrdenarKa de Beneficios Tributarios que

P「omueve la ReactlVaC-On Economica y Soclal, en el DIStrltO de Pichanaqui) Provincla de Chanchamayo’

Region Junin”;
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Que, en Sesi6n Extraordinaria de ConcQjo M皿icipal, de fecha 16 de septlembre de 2021, fue

PueStO a COnSlderaci6n del Concejo Municipa=a propuesta de “Ordenanza de Beneficios Trlbutarios qlle

PromしIeVe la Reactivacion Economica y Social, en el Distrito de Pichanaqui, Provincia de Chanchamayo,

Region Junin”; POr lo que, PueStO a COnSideraci6n del Conc匂o M皿icipal luego del debate y opmiones es

SOmetido a votac16n, Siendo aprobado por unanimidad,

Estando a ]o dispuesto en los articulos 9.9O y 41O de la Ley Organica de Municipalidades NO

27972, y COn el voto de los sefrores regidores’el Conc句o Municipal;

ARTicuLO PRⅢERO.- APROBAR la ・・Ordenanza de Beneficios Tributarios que Promueve Ia

Reactivacion Econ6mica y Sociai, en ei Distrito de Pichanaqui・ Provincia de Chanchamayo, Region

Junin)l・ ]a m]Sma que COnSta de O8 Articulos, 05 D]SPOSIC】OneS Complementarias y Finales, el mlSmO

e foma parte mtegrante del presente Acuerdo de Conc句0;

RTICULO SEGUNDO‘- ENCARGAR a la Gerencia de AdmimStraC16n Tributaria, el cumplimiento

la presente’de acuerdo a sus competencias y atribuciones; y demas unidades org餌cas que tengan

l叩erenCla en el presente Acuerdo;

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Secretaria Genera=a publicaci6n del presente Acuerdo

en el Portal lnstltl-Cional y el Perj6dico Mu「a】 de la MumCIPalidad confome Ley

REGfsTRESE, COMUNiQUESE Y C寄MPLASE.

MJNICIPAL旧AO OISTRIIAしDE PICHANAQJi


